

## Rozdział 6

Jednakże wszystko to dotyczy okresu, kiedy Jisrael był na wyżynie duchowości, kiedy Boska Obecność (Szechina) przebywała wśród Jisraela w Bejt Hamikdasz. Wtedy żywotność ciała przychodziła tylko przez boską duszę, z wnętrza życiodajnej siły, wpływającej z Wiekuistego, przez Imię Hawaje, jak zostało to opisane wyżej.

Lecz później stracili oni ten swój poziom i swoimi uczynkami spowodowali wygnanie Szechiny. „Za wasze grzechy wasza matka została porzucona” (Jeszaja 50, 1), co oznacza że obfitość, wpływająca z ostatniego Hej, o czym była już mowa, zstępowała niżej, z poziomu na poziom, aż wstąpiła do dziesięciu sefirot noga. Obfitość i żywotność przechodzą przez możliwości nieba i ich zwierchników do każdej żyjącej fizycznej istoty na tym świecie, nawet do roślin. „Nie ma źdźbła trawy, które nie miałyby ducha w niebie” (Bereszit raba 10, 6).

Tak więc nawet grzesznicy oraz rozmyślni odstępcy Jisraela mogą otrzymać życie dla swoich ciał i zwierzęce dusze, tak samo jak inne żywe stworzenia, jak jest napisane: „podobny raczej bydłom” (Psalm 49, 13). W rzeczywistości jest im udzielona opieka z nawet większym naciskiem i siłą, jak wyjaśnia to święty Zohar w paraszat Pekudej. Każda obfitość i żywotność udzielone człowiekowi, kiedy popełnia on zło w oczach Boga, uczynkiem lub mową, lub rozmyślaniami nad popełnieniem grzechu – wpływa z komnat sitra achra (drugiej strony), opisanych w świętym Zoharze.

Człowiek posiada wolną wolę bez względu na to, czy czerpie swoją opiekę z komnat sitra achra, czy z komnat świętości, z których wpływają wszystkie dobre i święte myśli.

Ponieważ „tak jeden jak i drugi są dziełem Boga” (Kohelet 7, 14), komnaty sitra achra otrzymują i czerpią swoją żywotność z żywotności tkwiącej w dziesięciu sefirot noga. [Klipa noga] zawiera „dobro i zło”, tak jak Drzewo Poznania, co jest znane biegłym w kabale.

I oto: „Jaakow jest sznurem Jego dziedzictwa” (Dewarim 32, 9). Dusza przyrównana jest tu do sznura, którego jeden koniec jest w górze, a drugi koniec na dole. Kiedy ktoś ciągnie za dolny koniec, poruszy i pociągnie również górny koniec, na tyle, na ile może on być pociągnięty.

I dokładnie tak jest z duszą człowieka i jej źródłem z końcowym Hej, jak wyjaśniliśmy to już wcześniej. Swoimi złymi uczynkami i myślami „ciągnie” on i ściąga w dół siłę życiową wpływającą z Hej do komnat sitra achra, z której otrzymuje on swoje myśli i uczynki. Ponieważ on, grzesznik, wciąga przepływ żywotności do sitra achra, otrzymuje największą część żywotności. To wystarczy do zrozumienia.

Tak mówili nasi mędrcy: „Nie jest w naszej mocy zrozumieć powodzenia nikczemnych ani cierpienia sprawiedliwych” (Pirke Awot 4, 19), dokładnie „w naszej mocy”, co oznacza w czasie wygnania po zniszczeniu. To jest znaczenie „wygnania Szechiny”, o

którym była mowa, przekazania przez Niego obfitości i życiowej siły do komnat sitra achra, którymi On gardzi.

Lecz kiedy grzesznik odpowiednio odpokutuje, usunie z nich [z komnat sitra achra] siłę życiową, którą przyciągnął do nich pierwotnie wskutek swoich uczynków i myśli. Przez swoją pokutę kieruje z powrotem przepływ wypływający z Szechiny na jego właściwe miejsce.

Takie jest znaczenie taszuw Hej tataa, powrót końcowego Hej z wygnania. „Wtedy Haszem twój Bóg, przywróci twoich jeńców [z wygnania]” (Dewarim 30, 3), co oznacza, że Bóg sam powróci z nimi razem, tak jak wyjaśniali nasi mędrycy: „werset nie mówi, że On ‘przywróci’, tylko że On sam ‘powróci’ (Megila 29a).